
Неколку поими и совети додека сурфаш



Што е вознемирување преку
Интернет?

Вклучува насочување на погрдни или
навредливи коментари кон насочени лица

посто�ано. 
Може да се по�ави во следниве форми:

малтретирање преку Интернет, комп�утерски
разговор, тролање или ширење омраза.



Што е са�бер силеџиство?

Што е онла�н предатор?

Малтретирање преку Интернет или други ИКТ,
вклучува навредливи или малициозни пораки, 

е-пошта, соба за разговор или коментари на профил
со пораки или, уште поекстремни, веб-страници
направени со штетни намери кон индивидуа или

одредена група на луѓе.

Лице кое врши сексуална злоупотреба на деца што
започнува или се случува на Интернет.



Што е зависност од соци�ални
медиуми ? 

Што е радикализаци�а?

Прекумерна употреба на соци�ални медиуми, е
форма на психолошка или бихевиорална зависност
од платформите на соци�алните медиуми, позната и
како нарушување на зависноста од Интернет и други

форми на прекумерна употреба на дигиталните
медиуми.

Радикализаци�ата е примена на идеи, убедувања
или цели кои треба да предизвикаат де�ствие за

драстична длабока промена на она што се смета за
нормално и секо�дневно.



Онла�н насилство 

Може да се при�ави во Министерството за
внатрешни работи, на адресата

cybercrime@moi.gov.mk, и во Министерството за
образование и наука отвори  на специ�ално

отворената адреса за при�авување насилство во
училишта, prijavinasilstvo@mon.gov.mk, или

paraqitdhune@mon.gov.mk.

Прочита�те и во публикаци�ата на УНИЦЕФ и низа
други препораки, за секо�а соци�ална мрежа

одделно, за тоа како луѓето, а особено младите,
можат да се заштитат од онла�н насилството.
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https://www.unicef.org/northmacedonia/mk/%D0%BE%D0%BD%D0%BB%D0%B0%D1%98%D0%BD-%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D1%88%D1%82%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%83%D0%B2%D0%B0-%D0%B8-%D0%BA%D0%B0%D0%BA%D0%BE-%D0%B4%D0%B0-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5


Ко�а е разликата меѓу
заканите во физичкиот свет

и виртуелниот?

Заканата е директна пресметлива и видлива во
физичкиот простор.

Заканата во виртуелниот свет е виртуелна и не
пресметлива.

Хакирање е вообичаен термин ко� се користи да го
опише незаконското влегување во информтички-
комп�утерски систе. Има синтатички напади, кои се
директни - станува збор за софтвери и се �авуваат во

форма на 
 - вируси, 
- црви, и 

  - Тро�анци.
И семантичките напади значат модификација и
дисеминација на точни и не точни информации.



Што се лажни вести? 

Што е Clickbait (Кликба�т)?  

Што е говор на омраза?

Во на�општа форма се невистинити информации
презентирани како вести каде се инсистира дека

информаци�ата е точна.

Едноставно кажано, тоа е наслов што го искушува
читателот да кликне на врската до приказната. Но,
името се користи пе�оративно за да се опишат

наслови кои се сензационализирани.

Искажан став усно или напишан ко� има за цел да омаловажи,
вознемири, создаде страв или поттикнува насилство против
едно или повеќе лица поради нивните лични карактеристики
или припадноста кон одредена група или заедница. Односно
говор е насочен против оние кои се гледаат како различни.



Неколку совети за да
останете побезбедни:

Не споделува� ништо што сметаш дека треба да остане помеѓу тебе, помеѓу
тебе и другарките(ите) или со личноста ко�а сакаш да имаш та�ни!

Никогаш не отвара� емаил од непознат. 
Ако имаш линк ко� ти го пратила(л) „бестито“ дури и да ти е ОК текстот �ави

се праша� дали таа/то� ти праќа нешто. 
Внимава� на кои са�тови сурфаш и што правиш неко� тоа да гледа се’. 

Не си кул ако молчиш за работи кои мислиш дека не се во ред дури и ако
ти прават нелагодност-не, ти не си кул!

Биди внимателен!
Чита� го текстот кога симнуваш апликаци�а или кога инсталираш нешто

ново!
Биди кул и воспостави твои правила на профилот!

Ко� може да гледа и што!
Ко� може да коментира!
Ко� може да ти пише!

Ко� може да знае за тебе детали!
Размисли - дали стварно сакаш да имаш виртуелни при�атели – ликови кои

не ги знаеш? 
Размисли добро пред да постираш нешто и провери!

Дали сакаш сите да го видат?
Дали ќе повредиш некого?

Дури и да сакаш да повредиш во моменот дали се спремна(ен) за
последиците?

Не биди були и не толерира� були (насилник)? 
Како и во физичкиот свет са�бер просторот остава траги кои се емотивни и

кои повредуваат!



Совети за тоа како сами да
ги заштитите личните
податоци на интернет 

·Заклучи го уредот секогаш кога не го
употребуваш

·Употребува� силна лозинка (комбинаци�а
на големи и мали букви, бро�ки и симболи)

со на�малку осум карактери
·Секогаш применува� последна верзи�а на

софтвер на уредот
·Скри� ги важните датотеки

·Исклучи ги непотребните сервиси и
процеси



Кликни мудро!

·Не им верува� на име�л пораките
кои бараа лични или банкарски

податоци 
·Не зачувува� податоци за

банкарската картичка на интернет
или во интернет пребарувачи

·Твоите лични податоци и
информации не треба да се �авни на

интернет
·Не инсталира� софтвер добиен во
прилог на ме�л или е непознат



Неко� го хакирал тво�от ФБ профил или
креирал лажен профил со тво�а

фотографи�а и лични податоци - како
да се избрише?

Се обраќаш до Агенци�ата за заштита на личните
податоци (www.dzlp.mk), каде доставуваш:

·Барање за бришење на лажниот профил
креиран на Ваше име, со кратка неформална
содржина со ко�а ќе опишеш во што се состои

злоупотребата
·Фотокопи�а од тво�а важечка лична карта или

пасош
·Согласност 

·Линк ко� води до спорната содржина
·При�ава на: nadzor@dzlp.mk. 



Facebook & Instagram

Интернет измами

На Фе�сбук и Инстрагам не се допуштени профили на лица кои
лажно се претставуваат!

Ако неко� има креирано профил во ко� се претставува како да
си ти, при�ави на:

https://www.facebook.com/help
httpsd://help.instagram.com

Сите видови на интернет измами се при�авуваат до Секторот
за комп�утерски криминал и дигитална форензика при МВР,

односно до сите Отсеци за комп�утерски криминал на
регионално ниво (СВР Скоп�е, СВР Велес, СВР Штип, СВР
Струмица, СВР Битола, СВР Охрид, СВР Тетово и СВР

Куманово).



Публикаци�ата е создадена со поддршка на регионалниот проект СМАРТ БАЛКАН - Граѓанското општество
за поврзан Западен Балкан, ко� е имплементиран од Centar za promociju civilnog društva (CPCD),
Центарот за истражување и креирање политики (ЦИКП ) и Институтот за демократи�а и меди�аци�а

(ИДМ), а финансиски е поддржан од Министерството за надворешни работи на Кралството Норвешка.
Содржината на оваа публикаци�а е единствена одговорност на Медиа Плус и не мора да ги одразува
ставовите на Centar za promociju civilnog društva (CPCD), Центарот за истражување и креирање
политики (ЦИКП), Институтот за демократи�а и меди�аци�а (ИДМ) и Министерството за надворешни

работи на Кралството Норвешка.


